

Sono stati ulteriormente sviluppati i servizi finanziari, con l'attivazione del servizio telematico per i pagamenti commerciali delle società del Gruppo e la messa a punto del "cash management" che consente alle società aderenti la conoscenza aggiornata in tempo reale dei movimenti sui propri conti bancari.

Nel mese di giugno è stata costituita la Sofid Sim che, ricevute le necessarie autorizzazioni Consob, è divenuta operativa a fine gennaio 1995.

La caposettore nel mese di luglio è stata iscritta dalla Banca

d'Italia nell'elenco speciale degli intermediari finanziari di cui all'art. 107 della legge n. 385/1993 e nel mese di agosto è stata abilitata dal Ministero del Tesoro ad effettuare le operazioni in contanti di cui all'art. 1 della legge n. 197/1991.

Nonostante la diminuzione dei livelli dei premi e l'aumento registrato nella sinistrosità, l'attività assicurativa, svolta dalla Padana Assicurazioni, ha registrato un utile di 51 miliardi, allineato a quello del precedente esercizio.

SETTORE ENI INTERNATIONAL HOLDING

Il conto economico del settore Eni International Holding chiude con l'utile di 71 miliardi, superiore di 33 miliardi a quello conseguito nel 1993 in relazione al miglioramento dei risultati della gestione finanziaria e assicurativa, alle plusvalenze conseguite dalla liquidazione della Hydrocarbons International Holding S.A. nonché ai diffusi interventi di contenimento dei costi.

Il miglioramento della gestione finanziaria, pur in presenza di una contrazione dei livelli dell'attività di intermediazione finanziaria risultati mediamente inferiori a quelli del precedente esercizio, è legato, prevalentemente, all'incremento dei proventi finanziari in relazione al favorevole andamento dei tassi di interesse sul dollaro USA.

L'attività assicurativa svolta dalla Finas ha registrato un utile di 26 miliardi: il miglioramento della gestione assicurativa, attribuibile ai minori costi di riassicurazione, è stato assorbito da un maggior accantonamento al fondo rischi catastrofali (11 miliardi).

ATTIVITÀ
IN CORSO DI DISMISSIONE

FERTILIZZANTI

Nel 1994 è stato completato il processo di ristrutturazione delle attività nel campo dei fertilizzanti con la razionalizzazione delle strutture produttive, commerciali e di staff, la concentrazione delle vendite sul mercato nazionale e delle attività negli stabilimenti di Ferrara e Ravenna, più competitivi e più vicini ai mercati di sbocco. Nel corso dell'anno sono stati raggiunti gli accordi per la chiusura definitiva degli impianti di Manfredonia, Gela e San Giuseppe di Cairo.

Nel mese di dicembre Agricoltura (già Enichem Agricoltura) è stata posta in liquidazione e nei primi mesi del 1995 è stata avviata la procedura di vendita delle unità produttive di Ferrara, Ravenna e Barletta nonché delle attività nel campo dei fertilizzanti speciali che fanno capo alla Terni Industrie Chimiche e alla Sariaf. In attesa della cessione, dal febbraio 1995 il ramo d'azienda per la produzione e commercializzazione di concimi di massa, speciali e prodotti tecnici è stato assunto in affitto dall'Enichem che ne cura la gestione.

Il conto economico delle attività nel campo dei fertilizzanti presenta una perdita di 800 miliardi, in linea con quella del precedente esercizio e riferita per circa l'82% agli oneri straordinari (653 miliardi, superiori di 187 miliardi a quelli del 1993) riguardanti essenzialmente gli interventi di ripristino ambientale e di sicurezza degli impianti (262 miliardi), gli incentivi per esodi e prepensionamenti (199 miliardi) e la svalutazione di immobilizzazioni materiali (140 miliardi).

La gestione industriale si è chiusa con una perdita

operativa di 103 miliardi, inferiore del 43,7% a quella del 1993 in relazione ai primi effetti degli interventi di razionalizzazione e alla ripresa dei prezzi e dei margini, soprattutto nell'ultima parte dell'anno. I risultati negativi della gestione industriale riflettono gli squilibri gestionali degli stabilimenti chiusi nel corso dell'anno, compensati in parte dai positivi risultati realizzati negli stabilimenti in attività.

METALLURGIA E ATTIVITÀ MINERARIE NON PETROLIFERE

Il processo di concentrazione del portafoglio nelle attività metallurgiche è proseguito nel corso del 1994 con la cessione a terzi di società e rami d'azienda economicamente validi o risanabili e la chiusura e la liquidazione di attività e società in perdita strutturale.

Nelle attività metallurgiche, dopo il disimpegno dal settore dell'alluminio secondario, è stata completata la privatizzazione delle attività di produzione e commercializzazione dei semilavorati di rame. Nel campo del piombo e dello zinco secondario, oltre alle cessioni di rami di azienda e società è stata completata la liquidazione dell'Eurobatex e della Nuova Samim Metals. Nell'attività mineraria dei non ferrosi è stato completato il disimpegno dall'attività di ricerca e produzione e sono in fase avanzata le operazioni di liquidazione della Deep Sea System e della Simur, mentre è stata avviata la procedura di liquidazione della Società Mineraria Campiano, cui erano state apportate per la loro definitiva chiusura e messa in sicurezza le miniere non più operative di piombo zinco in Toscana. È proseguita la

è sostanzialmente subordinato alla definizione dei beni pertinenti da restituire alla Regione.

Nell'attività del carbone nel novembre 1994, dopo la messa in stand-by delle miniere e la rinuncia alle relative concessioni, è stata messa in liquidazione la Carbosulcis.

Nel 1994 è stato realizzato il totale disimpegno dalle attività di produzione e commercializzazione del coke.

Nell'attività di riconversione sono state avviate le procedure di liquidazione della Attività Meridionali e della sua controllata Aidiru, mentre è pressoché com-

pletata la liquidazione della Sogesta.

Andamento economico Il conto economico della metallurgia e attività minerarie non petrolifere chiude con la perdita di 436 miliardi, inferiore del 49,1% (-420 miliardi) a quella sopportata nel 1993. Al contenimento delle perdite hanno concorso, oltre ai minori oneri straordinari, i miglioramenti della gestione industriale e finanziaria.

Nonostante le dismissioni realizzate nell'anno, i ricavi

(1.363 miliardi) hanno raggiunto livelli

leggermente superiori a quelli

dell'esercizio precedente. In termini di

raffronto omogeneo i ricavi

dell'attività metallurgica sono

aumentati di circa il 22% per il

favorevole andamento della domanda

e l'incremento dei prezzi, soprattutto

nel comparto del piombo e del rame.

I ricavi dell'attività carbone sono

risultati superiori del 17% per effetto,

essenzialmente, delle maggiori

quantità vendute conseguenti sia

all'aumentata capacità estrattiva in

Venezuela sia alla ripresa della

domanda.

I costi per acquisti, prestazioni e costi

diversi (1.230 miliardi) hanno segnato

una diminuzione del 3,9% assorbendo

una quota dei ricavi del 90,2%.

CONTO ECONOMICO

(miliardi di lire)

	1994	1993	Variazione	
			assoluta	%
Ricavi netti della gestione caratteristica	1.363	1.348	15	1,1
Altri ricavi e proventi	42	73	(31)	(42,5)
	1.405	1.421	(16)	(1,1)
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	(1.230)	(1.280)	50	(3,9)
Lavoro e oneri relativi	(249)	(342)	93	(27,2)
MARGINE OPERATIVO LORDO	(74)	(201)	127	(63,2)
Ammortamenti e svalutazioni	(143)	(171)	28	(16,4)
RISULTATO OPERATIVO	(217)	(372)	155	(41,7)
Proventi (oneri) finanziari	(60)	(111)	51	(45,9)
Proventi (oneri) su partecipazioni	(66)	(48)	(18)	37,5
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	(343)	(531)	188	(35,4)
Proventi (oneri) straordinari	(95)	(331)	236	(71,3)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(438)	(862)	424	(49,2)
Imposte sul reddito	2	6	(4)	(66,7)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(436)	(856)	420	(49,1)
(Utile) perdita di competenza di terzi azionisti	-	-	-	-
UTILE (PERDITA) DI COMPETENZA ENI	(436)	(856)	420	(49,1)

inferiore di 4,8 punti percentuali a quella del 1993. La minore incidenza dei costi variabili, in presenza di un aumento dei costi di approvvigionamento delle materie prime metallurgiche legato alla carenza sul mercato di concentrati e di rottami, è connessa agli interventi di ottimizzazione del mix di alimentazione degli impianti, che hanno consentito un maggiore utilizzo di materiali secondari, al miglioramento delle rese di lavorazione e al contenimento dei costi industriali.

Particolarmente marcata la diminuzione (-27,2%) del costo lavoro (249 miliardi), conseguente alla riduzione degli organici per effetto, oltre che delle dismissioni e liquidazioni, della razionalizzazione delle strutture di sede e delle unità produttive.

La gestione industriale presenta un margine operativo lordo ancora negativo (-74 miliardi), inferiore tuttavia di 127 miliardi a quello del 1993. Il miglioramento è dovuto, oltre alla cessione e alla liquidazione di attività, al contenimento degli squilibri gestionali delle attività metallurgiche, sia primarie che secondarie, e al consolidamento dei positivi risultati operativi delle residue attività nel carbone.

Gli ammortamenti e le svalutazioni sono risultati pari a 143 miliardi, con una diminuzione del 16,4% legata prevalentemente alle cessioni e ai minori ammortamenti stanziati nell'anno per le svalutazioni operate negli ultimi esercizi.

Gli oneri finanziari (60 miliardi) sono risultati inferiori del 45,9% a quelli del 1993 per effetto, oltre che della riduzione dei tassi di interesse, del contenimento dei

livelli di indebitamento conseguente agli apporti di mezzi finanziari da parte dell'azionista e all'effetto delle dismissioni effettuate.

Gli oneri straordinari (95 miliardi), inferiori di 236 miliardi a quelli del 1993, riguardano incentivi all'esodo (67 miliardi), svalutazioni di immobilizzazioni materiali e immateriali (11 miliardi) e altri oneri per ristrutturazioni e dismissioni (13 miliardi). La riduzione è dovuta all'ormai avanzata realizzazione dei processi di razionalizzazione e ristrutturazione.

ALTRE ATTIVITÀ

Meccano-tessile Le attività meccano-tessili presentano una perdita di 2 miliardi, inferiore di 39 miliardi a quella sopportata nel 1993. L'attività produttiva ha riguardato essenzialmente il ramo di azienda relativo alle macchine per finissaggio filati. Nel corso del 1994 è stato ceduto il ramo caldaie e nel maggio del 1995 è stata definita la cessione della Savio Macchine Tessili.

Attività editoriali La Sogedit, che svolge attività di comunicazione, editoriali e tipografiche, ha chiuso l'esercizio con la perdita di 61 miliardi dovuta per circa il 20% a oneri straordinari connessi al processo di ristrutturazione. Mentre l'attività di comunicazione è destinata a svilupparsi, tenuto conto delle sempre maggiori esigenze del Gruppo, le attività editoriali e tipografiche sono destinate alla vendita non appena completato il processo in atto.

**BILANCIO CONSOLIDATO
DEL GRUPPO ENI**

STATO PATRIMONIALE**ATTIVO**

(MILIARDI DI LIRE)

	31-12-1994	31-12-1993
CREDITI VERSO SOCI PER		
VERSAMENTI ANCORA DOVUTI:		2
- PARTE GIÀ RICHIAMATA	2	
IMMOBILIZZAZIONI:		
Immobilizzazioni immateriali:		
COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	61	59
COSTI DI RICERCA E DI SVILUPPO	30	85
DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI		
DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	296	395
CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	117	159
AVVIAMENTO	172	130
DIFFERENZA DA CONSOLIDAMENTO	163	192
IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	78	89
ALTRE	1.541	1.589
TOTALE	2.458	2.698
Immobilizzazioni materiali:		
TERRENI E FABBRICATI	5.520	5.463
IMPIANTI E MACCHINARIO	31.072	30.113
ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI	606	615
ALTRI BENI	331	329
IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	4.826	6.752
TOTALE	42.355	43.272
Immobilizzazioni finanziarie:		
PARTECIPAZIONI IN:	1.848	2.077
IMPRESE CONTROLLATE	393	908
IMPRESE COLLEGATE	1.231	951
ALTRE IMPRESE	224	218
CREDITI:	1.770	1.383
VERSO IMPRESE CONTROLLATE:		
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	547	423
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	100	29
	647	452
VERSO IMPRESE COLLEGATE:		
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	534	453
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	28	92
	562	545
VERSO ALTRI:		
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	511	292
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	50	94
	561	386
ALTRI TITOLI	938	817
TOTALE	4.556	4.277
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	49.369	50.247

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

(MILIARDI DI LIRE)

	31-12-1994	31-12-1993
ATTIVO CIRCOLANTE:		
Rimanenze:		
MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	1.928	1.963
PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI	409	332
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	4.517	4.479
PRODOTTI FINITI E MERCI	2.795	3.047
ACCONTI	132	168
TOTALE	9.781	9.989
CREDITI:		
VERSO CLIENTI:	12.661	11.048
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	12.476	10.858
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	185	190
VERSO IMPRESE CONTROLLATE:	372	782
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	372	625
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		157
VERSO IMPRESE COLLEGATE:	1.070	2.096
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	1.058	2.075
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	12	21
VERSO CONTROLLANTI:	141	185
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	141	185
VERSO ALTRI:	7.896	9.270
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	4.059	5.932
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	3.837	3.338
TOTALE	22.140	23.381
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	25	74
ALTRE PARTECIPAZIONI	35	
ALTRI TITOLI	3.248	2.314
TOTALE	3.308	2.388
Disponibilità liquide:		
DEPOSITI BANCARI E POSTALI E PRESSO IMPRESE FINANZIARIE DI GRUPPO	1.875	1.043
ASSEGNI	17	7
DANARO E VALORI IN CASSA	21	56
TOTALE	1.913	1.106
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	37.142	36.864
RATEI E RISCONTI:	2.000	2.047
- DISAGGIO SU PRESTITI		
- RATEI E ALTRI RISCONTI	2.000	2.047
TOTALE ATTIVO	88.511	89.160

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

PASSIVO

(MILIARDI DI LIRE)

	31-12-1994	31-12-1993
PATRIMONIO NETTO:		
Capitale	7.999	7.999
QUOTE RESIDUE EX FONDO DI DOTAZIONE FINALIZZATE:		
- ALLA PARTECIPAZIONE NELLA GEPI	(274)	(274)
- ALLA RIATTIVAZIONE DEL BACINO CARBONIFERO DEL SULCIS L.351/85	(369)	(369)
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
Riserve da rivalutazione		
Riserva legale	4	4
Riserva per azioni proprie in portafoglio		
Riserve statutarie		
Altre riserve:	8.985	8.633
- RISERVA DISPONIBILE	85	85
- CONFERIMENTI LEGGE 730/83	54	33
- CONFERIMENTI LEGGE 749/85	217	100
- CONFERIMENTI LEGGE 41/86	113	142
- FIN.TI CON SERVIZIO DEL PRESTITO A CARICO DELLO STATO	119	367
- RISERVA PER DIFFERENZE CAMBIO	1.600	1.451
- RISERVE DI CONSOLIDAMENTO	6.797	6.455
Utili portati a nuovo		
Utile dell'esercizio	3.213	243
Totale patrimonio netto di Gruppo	19.558	16.236
Capitale e riserve di terzi	1.622	1.520
TOTALE	21.180	17.756
FONDI PER RISCHI E ONERI:		
PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA ED OBBLIGHI SIMILI	31	33
PER IMPOSTE	2.425	1.999
ALTRI	3.958	4.115
TOTALE	6.414	6.147
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	2.390	2.644
DEBITI:		
OBBLIGAZIONI:	2.674	3.299
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	1.568	736
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	1.106	2.563
OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI:	16	141
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	16	125
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		16
DEBITI VERSO BANCHE:	29.223	33.059
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	16.988	22.221
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	12.235	10.838

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

(MILIARDI DI LIRE)			
		31-12-1994	31-12-1993
DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI:		971	1.061
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	207		817
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	764		244
ACCONTI		6.265	5.509
DEBITI VERSO FORNITORI:		7.470	6.917
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	7.352		6.734
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	118		183
DEBITI RAPPRESENTATI DA TITOLI DI CREDITO:		96	107
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	88		96
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	8		11
DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE:		252	207
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	252		206
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			1
DEBITI VERSO IMPRESE COLLEGATE:		1.086	1.512
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	990		1.414
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	96		98
DEBITI TRIBUTARI:		4.563	4.844
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	4.541		4.799
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	22		45
DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE:		609	634
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	544		533
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	65		101
ALTRI DEBITI:		4.743	4.694
- IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	2.662		2.613
- IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	2.081		2.081
TOTALE		57.968	61.984
RATEI E RISCONTI:		559	629
- AGGIO SUI PRESTITI			
- RATEI E ALTRI RISCONTI	559		629
TOTALE PASSIVO		88.511	89.160

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

GARANZIE

(MILIARDI DI LIRE)

NATURA	ALTRE GARANZIE		GARANZIE	TOTALE
	FIDEJUSSIONI	PERSONALI	REALI	
GARANZIE PRESTATE A FAVORE DI:				
- IMPRESE CONTROLLATE	1.046	108		1.154
- IMPRESE COLLEGATE	1.066	52		1.118
- ALTRI	814	47	2.156	3.017
TOTALE GARANZIE	2.926	207	2.156	5.289

ALTRI CONTI D'ORDINE

(MILIARDI DI LIRE)

NATURA	BENI DI			
	INVESTIMENTO	VALUTE	ALTRI	TOTALE
IMPEGNI:				
- DI ACQUISTO	32	2.846	1.270	4.148
- DI VENDITA	58	2.370	7	2.435
- ALTRI IMPEGNI	112		278	390
TOTALE IMPEGNI	202	5.216	1.555	6.973

CONTO ECONOMICO

(MILIARDI DI LIRE)

	1994	1993
VALORE DELLA PRODUZIONE:		
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	77.139	77.395
VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI	(14)	(267)
VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	202	519
INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	1.806	1.298
ALTRI RICAVI E PROVENTI:	1.346	1.290
- CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO	41	56
- ALTRI	1.305	1.234
TOTALE	80.479	80.235
COSTI DELLA PRODUZIONE:		
PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	22.376	20.509
PER SERVIZI	9.585	9.394
PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	1.712	1.687
PER IL PERSONALE:	6.660	7.321
SALARI E STIPENDI	4.622	5.105
ONERI SOCIALI	1.376	1.484
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	380	419
TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	3	6
ALTRI COSTI	279	307
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:	6.344	6.787
AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.319	1.903
AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.746	4.193
ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	124	340
SVALUTAZIONI DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE	155	351
VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI	(116)	199
ACCANTONAMENTI PER RISCHI	66	112
ALTRI ACCANTONAMENTI	624	447
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	25.466	27.625
TOTALE	72.717	74.081
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	7.762	6.154
PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
PROVENTI DA PARTECIPAZIONI:	71	71
- DA IMPRESE CONTROLLATE	5	1
- DA IMPRESE COLLEGATE		35
- DA ALTRI	66	35
ALTRI PROVENTI FINANZIARI:	2.714	3.703
DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI:		
- DA IMPRESE CONTROLLATE	31	18
- DA IMPRESE COLLEGATE	50	56
- DA ALTRI	28	12
	109	86

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

(MILIARDI DI LIRE)

	1994	1993
DA TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	77	103
DA TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	375	303
PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI:		
- DA IMPRESE CONTROLLATE	50	52
- DA IMPRESE COLLEGATE	38	29
- DA CONTROLLANTI	38	57
- DA ALTRI	2.027	3.073
	2.153	3.211
INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI:	4.844	6.776
- VERSO IMPRESE CONTROLLATE	157	186
- VERSO IMPRESE COLLEGATE	34	86
- VERSO ALTRI	4.653	6.504
TOTALE	(2.059)	(3.002)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE:		
RIVALUTAZIONI:	135	123
DI PARTECIPAZIONI VALUTATE AL PATRIMONIO NETTO	125	122
DI ALTRE PARTECIPAZIONI	10	
DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI		1
SVALUTAZIONI:	236	130
DI PARTECIPAZIONI	112	121
DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	20	9
DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI	104	
TOTALE DELLE RETTIFICHE	(101)	(7)
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:		
PROVENTI:	1.052	1.012
- PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI	749	196
- ALTRI PROVENTI	303	816
ONERI:	1.595	2.440
- MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI	130	93
- IMPOSTE RELATIVE A ESERCIZI PRECEDENTI	8	53
- ALTRI ONERI	1.457	2.294
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	(543)	(1.428)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	5.059	1.717
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	1.808	1.298
UTILE DELL'ESERCIZIO	3.251	419
UTILE DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	(38)	(176)
UTILE DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	3.213	243